1

國立故宮博物院兒童暨青年事務推動諮詢會

第 3屆第 4次會議紀錄

壹、時間：112年10月30日（一）下午2時

貳、地點：本院北部院區第一會議室（實體與線上會議）

參、主持人：蕭召集人宗煌                         紀錄：方慧潔

肆、出席人員：詳會議簽到單

伍、主席致詞：（略）

陸、報告事項

一、前次會議提案辦理情形

（一）案由：拉近使用者與文物之相關技術應用報告

請參考數資室所提供之會議資料。

決議：洽悉。

（二）案由：有關開放本院3D模型檔案，112年度政府資料開放諮詢小

組第1次會議提案報告情形

發言紀要

召集人：由於本院Open Data屢遭對岸侵權，未依本院全銜正確

載示使用，暫不開放器物類3D建模圖檔供外界下載。然而針對教

學需求，學校應可來函申請使用，請同仁研究訂定相關申請程序

。

趙如媛委員：請問一般人若要使用3D圖檔，下載是否需要付費？

數資室陳中禹專門委員：商業收費標準尚未訂定，將另案研議。

若是教學、研究所需，可申請免費使用。

決議：洽悉。

 2

（三）案由：是否恢復辦理線上策展

發言紀要

召集人：中央研究院的「開放博物館」（Open Museum）是對外

開放的策展平台，或可以本院Open Data為素材，與中研院合作

，加入藏品串連機制。

趙如媛委員：請問故宮與國立政治大學、國立台北藝術大學等大

專院校的實質合作內容？

數資室吳紹群科長：我們會依學校的特色與資源來規劃，例如北

藝大的強項是科技藝術，世新大學則是廣電傳播與影音等。

決議：洽悉。

（四）案由：是否恢復辦理國寶衍生商品設計文創設計競賽

發言紀要

召集人：目前本院正在籌備2025年百年院慶，預計在前一年辦理

設計競賽，並協助有潛力的獲獎作品與廠商媒合，進行生產與銷

售。競賽舉辦形式仍在討論中。

趙如媛委員：我們出國常需要準備禮物，故宮禮品是首選。請問

在故宮禮品部販售的競賽獲獎作品，是否會有特製標章以供識別

？

行銷處魏詮簡編：目前在故宮精品網路商城網頁內設置「新一代

產學合作」專區，即行銷展售國內大專院校設計相關科系學生參

與競賽獲獎之作品，並在商品名稱旁加註得獎者姓名。

召集人：故宮所販售的禮品上已有故宮logo，新一代產學合作或

其他競賽得獎作品並未有特製標章，如同文化部籌組的Fresh

Taiwan臺灣形象館，帶領國內文創業者參與國際性展會，並不會

另外在商品上標示Fresh Taiwan。

決議：洽悉。

 3

二、本院兒童暨青年事務推動專案報告

（一）兒童教育空間籌劃

發言紀要

召集人：兒童教育空間設置的地點，位於第二行政大樓與其旁邊

的主管宿舍群舊址，屬於行政辦公區，待明年力行街園區新行政

大樓完工，原在宿舍區辦公的同仁搬離，宿舍將成為兒藝中心附

屬的探索小屋，宿舍特有的居家空間如何轉換為故宮獨特的文化

體驗場域，已與同仁討論過各種可能性，未來的樣貌值得期待。

近期赴立法院業務報告，委員提出本院青諮會青年代表年齡最低

為高中生，似未能涵蓋兒童視角，促請本院評估增進兒少溝通之

可能作法。本人認為兒童與青年分屬不同發展階段之群體，與兒

童的溝通較適合以親子工作坊的方式進行，未來青諮會仍會邀請

高中生參與。

林啟維委員：新的兒童教育空間規劃有不少亮點，例如多功能空

間、邀請兒童參與探索小屋的設計等，令人相當期待。而座落的

地點在正館之外，多數觀眾並不知道確切位置，除此之外，必須

考慮到親子移動的方便性與安全性，讓這個新的空間能持續經營

下去。

召集人：在故宮現有空間裡尋覓適當的兒童空間並不容易，經過

多次評估後決定現在的地點，屬於獨立空間，孩子們可以盡情探

索，且未來正館的東側出口離新兒童空間不遠，動線尚稱順暢，

但觀眾抵達空間前必經的坡度與彎道確是一大困擾，在環境設計

上我們會以使用者的安全和方便為主要考量。

林亞玫委員：對於兒童教育空間規劃有幾點提問如下：

          1.指標設計的顏色對比不夠明顯，視障者不易識別；

          2.接待大廳空間似乎不夠寬敞，是否有規劃娃娃車暫放區？

          3.樓梯間採用明亮的黃色，兒童視覺上會辨識為一整片，是否

 4

      可藉由視差的設計將台階分別出來，並評估樓梯間是否也可能設計

      成親子友善空間，不只是作為行進的路徑？

    4.探索小屋的建置有規劃邀請兒童參與，請問兒童參與/介入的時機會

      落在哪個階段？規劃前期是否就會參與？

    5.臺灣吧(Taiwan Bar)曾到院裡與孩子做回饋分享，這些回饋的內容

      是否值得運用在新兒童空間的規劃上？

    展服處呂憶皖科長：謝謝委員寶貴的意見與提問，依序答覆如下：

    1.無障礙指標尚未定案，委員提出對比色的建議，我們會納入檢討修

      訂；

    2.娃娃車暫停區規劃設置在服務台旁；

    3.樓梯區域的示意圖仍在修改中，預計會加入給大人、小孩使用的扶

      手，對於樓梯作為友善空間的建議，我們亦會納入後續規劃；

    4.探索小屋的規劃前期即會有兒童參與，預計於明年啟動，期盼能傾

      聽孩童的聲音，做更細緻的規劃。

    5.啟維委員剛才提到的accessibility, 我們會納入下一階段考量。就

      整個基地來說，要串連的是故宮正館、戶外廣場，穿過停車場，兒

      藝中心新館（第二行政大樓與宿舍區老建築）之間的動線問題，目

      前這個區塊的功能和服務機能，以及相關營運規劃等，是明年度的

      工作重點。此外，原本矗立在斜坡處的電塔已獲得台電同意遷移，

      該區的無障礙通道設計亦會邀集專家學者給予意見，以期建構友善

      的整體環境。

    展服處劉家倫助理研究員：委員提到的臺灣吧，已與主辦的文化部單

位確認，該報告書完成後將會分享給參與的友館機構，屆時將納入我

們規劃的參考之一。

    謝涵淳委員：故宮在館內、外的教推對象包羅萬象，請問會如何揀選

參與的孩童？

    展服處呂憶皖科長：兒童參與設計是一項專業，我個人會希望與更多

的專家學者交流這個部分，讓更有代表性或更能代表多元兒童圖像的

兒童能進到參與的過程。

 5

    召集人：兒童參與建築空間規劃，由專業的大人幫助實現兒童的想像

，這個過程往往就是一種藝術教育、空間教育。

    黃開洋委員：關於兒童展示空間的內容，是否有可能從故宮文物收藏

中理出臺灣不同島嶼的觀點，讓觀眾理解自身歷史文化？

    召集人：兒童空間會運用故宮的素材設計，從自身特色發展出獨特的

教案，除了動手進行內涵的學習，還會著重在創意的啟發與刺激。

    黃開洋委員：2018年故宮曾到馬祖辦理「卡蹓卡蹓Hi故宮」藝術陪伴

計畫，選介的作品如〈海錯圖〉與當地魚類有關，引起當地許多長者

與小孩的興趣，展品與地方民眾的互動頗受好評，有機會希望故宮可

以延續。

    召集人：〈海錯圖〉與神怪動物相關作品，是故宮與兒童互動最好的

切入媒介，未來我們會在這方面多花一點心思。

（二）加強開發兒童青少年出版品之辦理情形

發言紀要

林啟維委員：本人相當肯定故宮目前在兒少出版的努力，本人之前曾以

業者身分與公家機關合作過出版，通路與後續效益是一大問題。請問故

宮在與廠商合作的過程中是否也遇到阻礙？

行銷處林慧嫻科長：目前合作的部分出版授權廠商已具備行銷管道，合

作的作者有些是暢銷書作者，自帶龐大的粉絲群，有其一定的流通管道

與能量。無論是否已有行銷管道，合作業者皆可申請於本院通路銷售，

以觸及與出版社原有通路、作者粉絲群等不同的新的讀者群。

林啟維委員：出版業這幾年討論的東西都是數位化、電子化，現在的小

朋友已很大量地轉到使用APP聽、看電子書，例如親子天下有個APP內就

有數百本電子書；這方面的發展已很成熟，故宮可以了解相關的服務平

台，以現有的內容去搭配更廣泛的媒介載體。

行銷處林慧嫻科長：近來與業者的洽談中亦提及線上、電子化等可能性

，委員的建議我們未來也會納入與廠商的合作範圍內。

 6

柒、討論事項

提案一：以故宮文物、展覽推出訂閱制教育箱（提案人：陳品翰委員）

發言紀要

展服處康綉蘭簡編：關於委員提出教育箱與新興科技結合的建議，本院

採分齡分眾概念，規劃以國高中生以下為對象的教案與資料，目前在「

故宮線上學校」網站上已提供逾120項，皆開放免費下載。委員所提供

的教育箱概念，未來將研擬與行銷處合作，進一步輔導專業廠商開發可

販售之套裝學習資源，以滿足更多觀眾的需求。

召集人：目前本院常態性提供國內校園「移動博物館－教具箱」服務，

另今年暑假推出「幻遊神獸村」探索包。誠如委員所建議，這類方案可

以作為宣傳展覽的工具，我們會依展覽屬性進行效益評估，例如明年南

部院區「神獸現形－文物中的奇幻生物」（暫名）特展，或可考慮開發

相關產品。

決議：請展示服務處與南院處納入未來規劃參考。

提案二：於故宮行銷宣傳中加入「味道」元素（提案人：陳品翰委員）

發言紀要

行銷處魏詮簡編：目前故宮文創商品中已有「天后香水/明星花露水」

及「故宮香水」品項，未來預計推出線香相關商品。

余佩瑾副召集人：本院在2018年推出「天香茄楠－香玩文化」特展，展

件包括具有香味的香木，但後因遇疫情，顧慮嗅香有衛生疑慮，因而暫

停此嗅覺體驗。我們會再思考委員的意見如何與策展連結。

召集人：本人樂見此種嘗試，古人閑情四事中其一便是焚香，或許新兒

童空間可以考慮辦理。謝謝委員的建議，博物館推廣教育應有更多元的

感官體驗，達到更好的效果。

決議：請策展單位與展示服務處納入未來規劃參考。

 7

提案三：兒少藝術家、兒少策展人，翻轉博物館教育（提案人：林彤委

員）

發言紀要

展服處呂憶皖科長：除了兒童學藝中心的兒童展示空間，委員也提到正

館展示的兒童參與，我們會再與策展單位合作，可能在規劃前期採用委

員建議的User Journey Map 來了解兒童的觀展經驗，進一步更了解兒

童視角裡的博物館世界，並反饋到展覽設計上。而委員建議的觀展指南

或展品數位選集，透過線上資源，也是我們未來可以發展的一項可能性

。

召集人：兒童作為策展人的落實作法仍有待討論與實驗，或許是種翻轉

博物館教育的機會。

黃文毓委員：之前故宮曾辦理大專院校博物館人才培育計畫，由國內公

、私立大學校院自主提出計畫，本人曾在2018、2020年在東海大學、雲

林科技大學參與過，帶領孩童進行繪本創作和清代銅版修復工作坊等活

動，前置工作和過程中皆增進對孩童的理解，以上這些經驗供故宮參考

，若培養大專院校學生來帶領相關活動，或許能減少故宮人員的負擔。

決議：請展示服務處納入未來規劃參考。

提案四：增加國內外藝術科系相關青年學子，文物特別提件參觀機會（

提案人：謝涵淳委員）

發言紀要

書畫處何炎泉代理處長：現行申請單中設有「推薦人」欄位是作為協助

我們篩選申請案的一個參考，避免過度使用資源。

器物處林厚宇簡編：民國110年時權衡同仁的工作量與申請公平性，修

訂該要點，迄今施行尚稱順利。

召集人：故宮人力與資源有限，申請程序亦相當嚴謹，因此提件參觀對

象以實際上有研究需求的人為優先。

黃文毓委員：本人因研究東方書畫修復，可以理解故宮提件參觀規定也

 8

考慮到了文物的保存。

召集人：該要點仍有未逮之處，例如每年只能提件一次之規定是否合理

、需在預計參觀日之前多久提出申請、不同級別之文物是否應有相對應

的規定等，以及參觀修復室之相關規定，均有待檢討。

蔡佳霖委員：請問若欲申請提件的文物因正在展覽中而無法提件，是否

有彈性作法？

召集人：文物提件參觀時，文物的持拿通常由本院工作人員執行，申請

者只能以眼睛觀賞，若需觀察更多的細節與部分，本院所拍攝的高畫素

2D與3D圖檔應已能滿足。

決議：請器物處持續盤點110年要點修正以來實際施行所遇之困難，以

俾下次修正時一併考量。

捌、臨時動議：

無。

玖、散會：下午5時10分

 9

附錄：會後陳佳利委員書面建議，建請相關單位參酌考量

常設展導覽廳或者展廳中可以增加觸摸文物，可以用販售的精緻複製

文物來作為觸摸文物，如轉心瓶。另外，展區設點字本非常好，但建議有

散裝的供特殊團體借用，或者設計成可以拆下來一頁頁的點字介紹，給視

障團體導覽使用，方便他們在文物前觸摸點字說明而不是在固定位置，因

為不少視障者是弱視，在文物前使用也更有參觀感。